(j) In 4. de Spons. 2. part. cap. 3. §. 6. n. 4.

(k) De Juramento confirmat. 1. part. cap. 1. n. 15.

(l) Ut probatur in dict. leg. si cum exceptione, §. 1. & §. In hac actione in fin. & in §. Hac autem.

(m) Ut probatur in leg. 1. ff. de eo, quod metus causa.

(n) Ut probat text. in dict. leg. si cum exceptione, §. 1. & in §. Post annum.

(a) Ut probatur in §. Quadrupli, junct. glof. verb. Deque ea, Instit. de Action. & in leg. 1. & 2. & in leg. In heredem, ff. de Calumniator.

(b) Juxta text. in dict. leg. In heredem, §. fin.

(c) Ut probat text. in leg. fin. Cod. de Calumniat. & late explicat Jaf. n. 79. & Mifing. n. 27. in dict. §. Quadrupli.

10 *Actiones stricti juris, & actiones bonae fidei multas inter se continent differentias.*

11 *Dolus dans causam contractui bonae fidei efficit cum nullum, & re integra, deceptus non tenetur adimplere talem contractum.*

12 *Contractus stricti juris, licet in eo dolus interveniat, non est nullus; datur tamen exceptio doli contra deceptorem, re integra, re vero non integra, actio doli.*

13 *Dolus, si non det causam contractui bonae fidei, sed solummodo incidat in contractum, non facit contractum nullum, sed damnum resarcietur per actionem ex illo contractu propter dolum.*

14 *Dolus si incidat in contractibus stricti juris, damnum non resarcitur per illum contractum, sed rescinditur per actionem, vel exceptionem de dolo.*

15 *Dolus dicitur dare causam contractui, quando unus ex contrahentibus dolosis suasionibus induxit alium ad secum contrahendum.*

16 *Dolus dicitur incidere in contractum, quando alias celebraturus contractum, inductus fuit dolo & machinatione, ut in ipso contractu deciperetur.*

17 *Actionum stricti juris, & bonae fidei divisio an procedat de jure Canonico.*

18 *Actiones bonae fidei sunt tantum decem & septem, & quae sint directa, quae vero directa, & contraria.*

19 *Indefinita oratio equipollet universali.*

20 *Actionis appellatione venit, tam directa, quam contraria.*

CAPUT SEXTUM.

DE ACTIONIBUS BONAE FIDEI.

1. **A**ctiones alias esse bonae fidei, & alias stricti juris dixit Justinianus in §. *Actionum*, Instit. de *Actione*. quo in loco enumerat eas, quae bonae fidei sunt, licet olim dubium esset de petitione haereditatis: & ibi non enumeratas stricti juris esse constat, secundum Glo-

(a) 2. in dict. §. *Actionum*, eadem commemorat. gloss. in cap. *Cum venerabilis*, verb. *Bona fidei*, Extra de *Exceptis*. & ibi explicat Panorm. à n. 14. Dec. n. 12. & Paris. à n. 29. Jul. n. 12. 17. & 50. & Gomez. à n. 2. in dict. §. *Actionum*. Alciat. in leg. *Bona fides*, ff. *Depositi*, Duaren. de *In litem jurand.* pag. 8. Lud. Carondas. lib. 3. *Verosimilium*, cap. 3. Covar. in reg. *Possessor.* 2. part. §. 6. à n. 4. de *Regul. jur.* in 6. & Cujac. lib. 8. *Observationum*, cap. 10. & Revardus de *Auctor. Prudentum*, cap. 3.

(b) Ut in leg. *Si cum fundum*, ff. de *Contrab. emptio.* & in leg. *Si mandator*, §. 1. ff. *Mandati*, & in leg. *Medicus*, ff. de *Verb. & sign. ord. cogn.*

(c) Ut in leg. *Bonam fidem*, Cod. de *Actione*.

(d) Ut in leg. *Bona fides*, ff. *Depositi*. & in leg. *Ex male-*

ficam: (a) 2. & pro perfecta hujus rei cognitione constituendum erit, quod bona fides varias habet acceptiones: interdu enim designat *purum illum*, & *sincera animam ab omni dolo, fraude, & calliditate separatum*: (b) 3. & in hoc significato bona fides in quolibet contractu exigitur: (c) 4. nonnunquam bona fides pro bono & aequo usurpatur: (d) 5. & in isto sensu actiones bonae fidei appellantur, in quibus Judex liberam potestatem habet iudicandi, quod sibi bonum, & aequum visum fuerit.

6. Olim enim Romae Praetores non iudicabant causas privatas, sed dabant Judices litigatoribus petentibus: & tunc Praetores in quibusdam causis dabant formulam iudicibus in ea verba, quibus contrahentes uti essent, & ita angustis, & strictis finibus iudicium potestatem includebant, ut fas non esset eis à praescripta formula recedere: ob idque actiones stricti juris appellatae fuerunt: 7. in aliis autem causis multo laxiore, & latiore potestatem Praetores tribuebant iudicibus, ut iudicarent, quod sibi ex bono, & aequo visum esset, ut colligitur ex Cicerone in *Topicis* ad Trebatium. Sunt ergo bonae fidei actiones remissioris & laxioris juris, ac ex aequitate pendentes; non quod ulla fit actio malae fidei, quoniam in omnibus negotiis bona fides desideratur, (e) sed ideo, quod Judex in cognitione potest habere rationem eorum rerum, quarum contrahentes non meminerit: (f) 8. at vero actiones stricti juris sunt, in quibus Judices non habent tam amplam interpretationem, & potestatem iudicandi ex bono & aequo, sed solummodo juxta verba contrahentium, (g) veluti in actione ex stipulatu: (h) 9. quam actionem ob hoc non bonae fidei, sed stricti juris Justinianus dixit. (i)

10. Rursus constituendum est, plures differentias esse inter actiones bonae fidei, & stricti juris: (j) 11. & prima differentia est, quod in contractibus bonae fidei dolus dans causam contractui efficit contractum nullum *ipso jure*, & re integra, deceptus non tenetur ad per-

fic. ff. de *Actione*, & oblig.

(e) Ut in dict. leg. *Bonam fidem*.

(f) Ut in leg. *Consenso* in fin. ff. de *Actione*, & obligat.

(g) Ut in leg. fin. Cod. de *Compens.* & in leg. *Quia san-*

tuendum, ff. de *Negot. gestis*.

(h) Juxta text. in leg. *Quidquid*, & in leg. *Si ita stipulatus*, §. *Crispogonus*, ff. de *Verb. oblig.*

(i) In leg. unic. §. *Sed et si non ignoramus*, Cod. de *Res. nec. action.* ita explicat Hotoman. *Mising.* n. 5. Corral. n. 4. in dict. §. *Actionum*, & Brion. in lib. 2. de *Verbor. verb. Bona fides*, & verb. *Equum*, & Covar. in reg. *Possessor.* 2. part. §. 6. n. 4. de *Reg. jur.* in 6.

(j) Quas gloss. 2. in dict. §. *Actionum*, colligit.

§. I. de Actione ex emptione.

perficiendum; re autem non integra, ut quia traditio, vel aliud secutum est, actio doli competit ad restituendam rem traditam, & ad rescindendum contractum, quatenus de facto processit: (k) 12. in contractibus vero stricti juris dolus dans causam contractui non efficit contractum nullum, imo valet; datur tamen exceptio doli adversus decipientem, re integra: & si deceptus tradiderit, vel peccerit, actio doli ei datur, ut notat Glossa: (l) 13. ceterum, si dolus non det causam contractui, sed solummodo incidat in contractum in contractibus bonae fidei non facit contractum nullum, imò valet; 14. resarcitur tamen damnum per actionem ex illo contractu propter dolum: (m) at vero in contractibus stricti juris, si dolus incidat, damnum non emendatur per illum contractum, sed rescinditur per actionem, vel exceptionem de dolo. (n)

15. Dicitur autem dolus dare causam contractui, quando unus dolosis suasionibus induxit alium ad secum contrahendum, ut puta, ad vendendum, ut illum deciperet, qui alias non fuisset venditurus, & dolo ejus fuit principaliter inductus ad vendendum, quia dixit, suum equum habere vitia latentia, quae ipse ignorabat; 16. dolus vero dicitur incidere in contractum, quando quis alias erat venditurus, & ego dolo, & machinatione demonstravi, quod pretium illius rei non valebat, nisi tantum, ut si valebat centum, & meis machinationibus ostendi, quod non valebat nisi quinquaginta, vel si vendidisti mihi vineam, vel hortum, & ante aquam traderes, excidisti vites, aut arbores.

17. Aliam differentiam ponit Glossa: (o) alias plures differentias enumerat, & explicat idem Benicafius, (p) & an divisio actionum in actiones bonae fidei, & stricti juris procedat de jure Canonico, late disputat: (q) & D. Franc.

(k) Juxta text. in leg. *Et eleganter* in princip. ff. de *Dolo malo*.

(l) In dict. leg. *Et eleganter*, & Bartol. in leg. *Si quis cum aliter*, ff. de *Verbor. oblig.*

(m) Ut in leg. *Si quis affirmaverit*, ff. de *Dol. mal.* & in leg. *Julianus*, §. *Si venditor*, ff. de *Actione empt.*

(n) Ut in dict. leg. *Et eleganter*, §. *Non solum*, & in dict. leg. *Si quis cum aliter*, ita resolvunt gloss. 2. dict. §. *Actionum*, Bart. Ang. Imol. & Cum. dict. leg. *Si quis cum aliter*, & communiter omnes ex Joan. Imol. cap. *Cum dilecti*, de *Empt. & vendit.* Jul. dict. §. *Actionum* à n. 25. late disputat Benicaf. ibi à n. 232.

(o) 2. dict. §. *Actionum*, ibi: *Unde non veniant usurae*, quam explicat *Mising.* ibi n. 16. & late Benicaf. à n. 309. Aliam differentiam ponit eadem gloss. ibi: *Item in actionibus stricti juris fructus non veniunt*, quam explicat *Mising.* ibi n. 17. & Benicaf. à n. 327. Aliam differentiam ponit dict. gloss. ibi: *Item non venit interesse*, quam explicat *Mising.* ibi n. 26. asserens, communi calculo hanc differentiam

à Sarmiento (r) resolvit, etiam de jure Canonico esse actiones stricti juris: idem cum aliis resolvit Covarruvias: (s) expendens ad hoc text. in cap. *Cum venerabilis*, de *Exceptis*. Et an sint aliae plures actiones bonae fidei, quam quae in dict. §. *Actionum*, enumerantur, resolvit idem Benicafius, (t) 18. qui resolvit, quod sunt tantum decem & septem, (u) & omnes sunt directae, exceptis sex, quae sunt directae, & contrariae, ut sunt actiones mandati, commodati, depositi, pignorat, tutela, negotiorum gestorum: & licet istae contrariae ibi non expriman- tur, nihilominus bonae fidei sunt, & censentur ibi enumeratae, cum text. ille simpliciter mentionem faciat de actione mandati, depositi, commodati, pignoratitiae, tutela, & negotiorum gestorum: & sic intelligi debet, tam de directis, quam de contrariis, 19. quia est ratio indefinita, & equipollet universali, (x) 20. cum appellatione actionis veniat, tam directa, quam contraria: (y) visis itaque differentis inter actiones bonae fidei, & stricti juris, veniendum est ad explicationem eorum, quae bonae fidei sunt.

EX §. PRIMO.

SUMMARIA.

1. **A**ctio ex empto de jure civili inventa est, & cui, & adversus quem competat.

2. Actio ex empto tres alias actiones in se continet, actionem de evizione, actionem redhibitoriam, & quanto minoris, & actionem praescriptis verbis.

3. Actione redhibitoria, & quanto minoris ad quid agatur.

4. Actio ex empto, ut competat, quae requirantur.

Emp-

reprehendi, prosequitur late Benicaf. à n. 338. Aliam differentiam ponit eadem gloss. ibi: *Item bona fidei*, quam explicat *Mising.* à n. 18. & Benicaf. à n. 365. Ultimam differentiam tangit predicta gloss. ibi: *Item ex hoc §.* quam explicat Benicaf. ibi à n. 388. Aliam differentiam constituit *Dinus* ibi, *Mising.* n. 20. & Benicaf. à n. 390. Aliam differentiam ponunt *Joan. Faber.* Ang. *Jaf.* & *Mising.* ibi à n. 21. & Benicaf. à n. 405. Alia differentia enumeratur à Benicaf. ibi à n. 424. & explicat *Misinger.* n. 25. ponit etiam aliam Ang. ibi, & explicat Benicaf. à n. 430.

(p) Ibi à n. 436.

(q) In dict. §. *Actionum* à n. 184.

(r) Lib. 3. *Selectarum*, cap. 3. à n. 1.

(s) In dict. reg. *Possessor.* 2. part. §. 6. n. 5.

(t) An. 151.

(u) Ut gloss. 2. ibi enumerat.

(x) Ut in leg. *Si pluribus*, ff. de *Legat.* 2.

(y) Ut leg. 2. ff. de *Neg. gest.*

5 Emptionis contractus solo consensu perficitur.

6 Emptionis contractus requirit pretium ex parte emptoris in pecunia numerata consistens, & ex parte venditoris rem.

7 Pretium in emptione, sufficit, quod referatur ad aliquid, quod certificari possit.

8 Dominium transfertur in emptorem ex re empti sibi tradita.

9 Emptori, cui res empti est tradita, competit rei vindicatio.

10 Emptio si ita fuerit celebrata, ut scriptura fieri debeat, ante scripturam perfectam poterunt partes poenitere, & a contractu resilire.

11 Arrha conventa in contractu emptionis, si ab uno ex contrahentibus perdantur, aut ab alio multiplicata alteri reddantur, poterit dissentiens a contractu discedere.

12 Arrha si dantur nomine pretii, non est locus poenitentiae in contractu emptionis.

13 Actio ex empto locus non est ante pretium solutum, vel venditori oblatum.

14 Iudex, cui consiterit, pretium venditori non fuisse solutum, poterit emptorem compellere ex officio ad pretii solutionem, antequam res sibi tradatur.

15 Dominium pretii soluti, requiritur, quod sit translatum in venditorem, ut venditio & emptio celebrata dicatur, ita ut ab ea resiliri non possit.

16 Libellus in actione ex empto.

§. PRIMUS.

DE ACTIONE EX EMPTO.

1. Actio ex empto ex Jure Civili inventa est, (a) daturque ei, qui praesens, vel absens, puta, per nuntium, vel epistolam rem emit adversus venditorem, ut rem venditam tradat: (b) 2. & ista sub se comprehendit tres alias actiones, scilicet, actionem de evizione, qua emptor agit contra venditorem,

(a) Ut in leg. Proinde in princ. ff. de Edil. edict.

(b) Juxta text. in leg. 1. ff. de Contrab. empt.

(c) Ut in leg. Ex empto §. Redhibitoria, ff. de Action. empt.

(d) Ut probatur in leg. 1. & toto tit. ff. de Edil. edict.

& in leg. Sciendum §. Tempus, ff. cod. tit. & in leg. 2. Cod. eod. tit. & in leg. 64. & 65. tit. 5. Part. 5.

(e) 2. tom. Variar. cap. 2. n. 48.

(f) Ut probatur in princ. Instit. de Empt. & vendit. & in leg. consensu, ff. de Action. & obligat. & in leg. 10. tit. 5. Part. 5.

(g) Juxta text. in §. Pretium, & in §. Item pretium, Instit. de Empt. & vendit. & in leg. 9. tit. 5. Part. 5. & tradit Anton. Gomez 2. tom. Variar. cap. 2. n. 1.

(h) Ut probat text. in leg. Haec venditio, §. Huiusmodi, ff. de Contrab. empt. & in leg. Si quis fundum, ff. cod. tit. & in leg. Si pater, §. fin. ff. de Pauc. dotal. & tenent Bartol.

(i) Ut in leg. Traditionibus, Cod. de Paucis, & in §. Per traditionem, Instit. de Rerum divos. & in leg. 46. & 47. tit. 28. Part. 3.

(j) Secundum glossam fin. in leg. Si cum fundum, vers. fin. ff. de Contrab. empt. & gloss. in Auth. Sacramenta puerum, Cod. Si advers. vendit. & facit lex Julianus, §. Ex vendit. ff. de Action. empt.

(k) Ut probatur in princ. Instit. de Empt. & vendit. & ibi gloss. verb. Scriptura, & in leg. Contractus, Cod. de Fide instrum. & in leg. 6. tit. 5. Part. 5.

(l) Ut in dict. princ. de Empt. & vendit. & in dict. leg. Contractus, & in leg. 7. tit. 5. Part. 5.

(m) Secundum gloss. in dict. princ. verb. Compellitur, Sallust. & DD. in d. leg. Contractus.

(n) Ut in leg. Forma, ff. de Consensu.

(o) Juxta text. in leg. Julianus, §. Offerri, ff. de Action. empt.

(p) Ut cum aliis resolvit Jass. in §. Actionum, dum 124. Instit. de Action.

(q) Ut probatur in leg. Si pater in fin. junct. gloss. Cod. de Action. empt. & tradit Jass. ubi supr. n. 127.

si res vendita sibi evincatur, quia venditoris non erat, & actionem redhibitoriam, & quanto minoris: 3. redhibitoria enim emptor agit infra sex menses ad rescindendum contractum, si res vendita habuerit vitium latens, (c) & quanto minoris agit emptor infra annum ad pretii diminutionem: (d) & de hac actione redhibitoria, & quanto minoris, ultra DD. in praedictis locis agit Ant. Gomez: (e) ex cujus resolutione colliguntur requisita ad praedictam actionem. Comprehendit etiam sub se actio ex empto aliam & tertiam actionem, scilicet, praescriptis verbis, qua emptor agit adversus venditorem, si pacta adjecta emptioni non servaverit, de qua infra agendum erit.

4. Et ad hoc quod actio ex empto emptori competat, requiruntur sequentia: primo, quod contractus emptionis sit perfectus: 5. perficitur enim solo consensu: (f) 6. in quo contractu duo requiruntur, nempe, ex parte emptoris pretium certum in pecunia numerata consistens, & ex parte venditoris res: (g) 7. sufficit tamen, quod pretium referatur ad aliquid, quod certificari possit, veluti si quis dicat, se vendere rem, quanti ipse emit, vel quanti in tali arca, vel loco sit. (h)

8. Secundo requiritur, quod res vendita non sit tradita emptori vere, vel sicte: quia si tradita esset, dominium ejus in emptorem translatum esset: (i) 9. & tunc competeret emptori rei vindicatio. (j)

10. Tertio requiritur, quod quando inter partes fuit conventum, quod in contractu emptionis scriptura interveniret, quod scriptura perfecta sit; alioquin ante ejus perfectionem partes poenitere, & resilire a contractu possent: (k) 11. pari modo poenitentiae locus esset, quando arrha in contractu intervenirent, si, qui eas dedit, perdere vellet, vel qui accepit, duplicatas restitueret: (l) unde optima cautela erit, quod ad hoc ut non sit locus poenitentiae, quod arrha dentur nomine pretii. (m)